répandent la rosée, ni la terre ne porte ses moissons; le sol est rongé de sécheresse, les montagnes sont arides; le blé, l'huile, toutes les productions de la terre, les hommes eux-mêmes et les animaux, et toutes les œuvres des mains périssent sous le tranchant du glaive et par la sécheresse ou le vent brûlant.

« Alors Zorobabel, fils de Salathiel; Jésus, fils de Josédec, grand-prêtre, et tout le reste du peuple, entendirent la voix de leur Dieu, et les paroles du prophète Aggée, que le Seigneur leur Dieu avait envoyé vers eux, et le peuple trembla devant la face du Seigneur. » *Aggæ.* 1, 12 Observons bien, à cause des deux figures du Sauveur, en Zorobabel chef et en Jésus prêtre — car il est à la fois prêtre et roi, — que la prophétie ne dit pas : Zorobabel et Jésus tremblèrent; elle dit que Zorobabel, Jésus et le peuple, ayant entendu les paroles du prophète Aggée, qui sont les paroles du Seigneur, le peuple seul trembla devant la face du Seigneur, c'est-à-dire la seule multitude, qui n'était pas encore parvenue à l'homme uni et parfait, et, n'étant pas intimement unie à l'esprit, ne méritait pas d'être ce qu'est l'esprit. Le peuple trembla devant la face du Seigneur, sachant qu'elle s'arrête sur ceux qui font le mal, pour effacer leur mémoire de la terre. *Psalm.* xxxur.

« Et Aggée, envoyé du Seigneur dans les am-

cæli rorem, nec terra det germen, siccetur humus, montes areant, triticum, et oleum, et omnia quæ terra gignit, homines quoque ipsi et jumenta, et universus labor manuum, secante gladio, et siccitate, vel vento urente disperiant.

« Et audivit Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedec sacerdos magnus, et omnes reliquiæ populi vocem Dei [vulg. addit *Domini*] sui, et verba Aggæi prophetæ, sicut inisit eum Dominus Deus eorum ad eos, et timuit populus a facie Domini. » *Aggæ.* 1, 12. Diligenter attende, propter duas intelligentias Salvatoris in Zorobabel duce et Jesu sacerdote (ipse enim et rex est et sacerdos), quod non dixerit: Zorobabel et Jesus timuerunt; sed, audientibus Zorobabel et Jesu et populo verba Aggæi prophetæ, quæ verba sunt Domini, solus populus timuit a facie Domini, id est, sola multitudo, quæ necdum in unum et perfectum virum venerat, nec spiritui copulatus id esse meruit quod spiritus. Timuit autem populus a facie Domini, sciens quod facies Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. *Psalm.* xxxiii.

(a) Nimirum Origenes tomo secundo in Joannem, cujus argumentum mox totidem pene verbis Hieronymus recitat, nosque inferius adducemus ad præmium Commentariorum in Malachiam. Quam vero ab eo longe S. Pater abhorreret, tota ferme ejus evincit epistola ad Evangelium Melchisedech. Ut plane adco injuriosi Hieronymo sint, qui vel ex hoc Commentarii loco, ut olim Rufinus, invection. 1, vel ex apocrypho opere Commentariorum in Psalmos, ut Genebrardus, huic eum adhæsisse errori putant. Plura inferius ad Malach. cap. 1 dicenda hæc de re nobis sunt. (*Edit, Mign.*)

bassades du Seigneur, dit au peuple : Je suis avec vous, dit le Seigneur. » *Aggæ.* 1, 13. D'aucuns pensent que Jean-Baptiste, Malachie, dont le nom veut dire « Ange du Seigneur, » et Aggée que nous avons maintenant en main, furent des Anges qui avaient pris des corps humains et vécurent parmi les hommes à cause de l'économie du plan divin et par l'ordre de Dieu. On ne doit pas s'étonner de cette croyance au sujet des anges, disent-ils, puisque le Fils de Dieu lui-même s'est revêtu d'un corps humain pour notre salut; et pour la défense de leur cause, ils ont recourus à des témoignages apocryphes qui avancent que Jacob, qui plus tard fut appelé Israël, *Genes.* xxxii, était un ange, et que c'est pour cela qu'il supplanta son frère dans le sein maternel. *Genes.* xxv. C'est ainsi, concluent-ils, qu'à la voix de Marie, mère du Seigneur, Jean tressaillit de joie dans le sein d'Elisabeth; *Luc.* 1; d'ailleurs, la nature de tous les êtres raisonnables est la même, et à cause de cela, tous les hommes qui ont plu à Dieu deviennent les égaux des anges. Laissons-leur cette opinion. Pour nous, entendons que par envoyé du Seigneur ou ange, en hébreu MALACH, Aggée a simplement voulu dire prophète, parce qu'il avait annoncé au peuple la volonté du Seigneur, ou qu'il s'est exprimé ainsi comme type précur-

« Et dixit Aggæus nuntius Domini, de nuntiis Domini, populo dicens: Ego vobiscum sum, dicit Dominus. » *Aggæ.* 1, 13. Quidam putant (a) et Joannem Baptistam, et Malachiam, qui interpretatur « Angelus Domini, » et Aggæum quem nunc habemus in manibus, fuisse angelos, et ob dispensationem et jussionem Dei assumpsisse humana corpora, et inter homines conversatos. Nec mirum hoc de angelis credi, cum pro salute nostra etiam Filius Dei humanum corpus assumpsit; et ob hanc causam etiam de apocryphis præbent testimonium, ubi dicitur: Quod Jacob, qui postea vocatus est Israel, *Gen.* xxxii, angelus fuerit, et propterea supplantaverit fratrem in ventre matris suæ. *Gen.* xxv. Joannem quoque ad vocem Mariæ matris Domini, exsultasse in utero Elisabeth; *Luc.* 1; et omnium rationalium unam esse naturam; et ob hanc causam homines qui placuerunt Deo, æquales angelis fieri. Hoc illi sentiant. Cæterum nos nuntium Domini, id est, angelum, qui Hebraice dicitur MALACH, simpliciter prophetam dictum recipiamus ab eo, quod Domini voluntatem populo nuntiaverit, sive quia in multis locis Dominus

seur du Sauveur, qui est souvent appelé ange de Dieu, comme dans cet exemple : « L'ango du grand conseil. » *Isa. ix, 6*. Quand il dit : « Envoyé du Seigneur, du nombre des envoyés du Seigneur, » c'est comme s'il disait : Prophète d'entre les prophètes. Pour le reste : « Envoyé du Seigneur, disant au peuple : Je suis avec vous, dit le Seigneur, » il ne s'adresse ni à Zorobabel ni à Jésus, avec qui et en qui était toujours le Seigneur, — j'ai déjà dit qu'ils sont l'un et l'autre des figures du Seigneur dans des sens différents, — mais au peuple qui avait tremblé devant la face du Seigneur. Parce qu'il était peuple, il n'était pas encore parvenu à cet amour de Dieu qui exclut la crainte. Le peuple reçoit donc la récompense de sa crainte de Dieu, qui est que le Seigneur soit avec lui. Voici le sens : Je serai votre auxiliaire, bâtissez ma maison, qui a été détruite en vous ; grâce à ma présence au milieu de vous, nul ne pourra s'opposer à votre œuvre de reconstruction.

« Et le Seigneur suscita l'esprit de Zorobabel, fils de Salathiel, chef de Juda, l'esprit de Jésus, fils de Josédéc, grand-prêtre, et l'esprit du reste de tout le peuple ; et ils entrèrent dans le temple, et ils travaillaient à l'œuvre de la maison de leur Dieu, du Seigneur des armées, le vingt-quatrième jour du sixième mois, et la seconde année du règne de Darius. » *Aggæ. i, 14*. Au lieu de « chef de Juda » la version des Septante

porte « de la tribu de Juda, » et au lieu de « à l'œuvre, » elle porte « aux œuvres ; » le reste est semblable, sauf que partout où nous écrivons « Seigneur des armées, » ils mettent tantôt « Seigneur tout-puissant, » tantôt « Seigneur Sabaoth, » et tantôt « Seigneur des vertus. » Au sens littéral, l'esprit de Zorobabel et l'esprit de Jésus sont suscités, afin que la royauté et le sacerdoce s'unissent pour l'édification du temple de Dieu. Dieu suscite aussi l'esprit du peuple, qui dormait en eux ; non le corps, ni l'âme, mais l'esprit qui sait mieux bâtir le temple. « Et étant entrés, » car ils étaient dehors, « ils faisaient des œuvres, » qui étaient dignes du sanctuaire de la maison du Seigneur. Cela avait lieu la même année et le même mois du règne de Darius, qui ont été énoncés au commencement, mais non le même jour, puisque là c'est le premier jour, et ici le vingt-quatrième, afin qu'entre le jour où le Seigneur se fait entendre par la voix d'Aggée et le vingt-quatrième, qui est celui de leur entrée dans la maison du Seigneur pour y travailler, il y ait vingt-deux jours intermédiaires, autant qu'il y a de lettres dans l'alphabet hébreu. Il leur était nécessaire d'apprendre quels étaient les éléments du commencement des discours de Dieu, qui les empêcheraient de dire : « Le temps n'est pas encore venu de bâtir la maison du Seigneur, » alors qu'eux habitaient dans des maisons au fond des vallées, et étaient

noster atque Salvator angelus Dei dicitur, sicut ibi : « Magni consilii Angelus, *Isa. ix, 6*, typum Salvatoris dicimus in Aggæo præcurrisse. Porro quod ait : « Nuntius Domini de nuntiis Domini, » tale est quasi dixisset, propheta de prophetis. Quod ait : « Nuntius Domini populo diceus : « Ego vobiscum sum, dicit Dominus, » non loquitur ad Zorobabel et Jesum, cum quibus et in quibus semper erat Dominus (semel enim eos diximus secundum diversas intelligentias in persona Salvatoris accipi), sed ad populum qui timuerat a facie Domini. Quia populus erat, necdum ad Dei venerat charitatem, quæ foras mittit timorem. Accipit ergo populus pro Dei timore mercedem, ut Dominus cum illis sit ; et est sensus : Ego ero vester adjutor, ædificate domum meam, quæ in vobis destructa est ; me in medio vestri constituto, nemo ædificationem vestram prohibere poterit.

« Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel, filii Salathiel, ducis Juda, et spiritum Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et spiritum reliquorum de omni populi ; et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercituum Dei sui, in die vicesima quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis. » *Aggæ. i, 14*. Pro duce Juda, Septuaginta transtulerunt « de tribu Juda, » et pro opere, « opera » :

cætera similiter. Ubi cumque autem nos ponimus, « Dominum exercituum, » illi diverse aut « Dominum omnipotentem, » aut « Dominum Sabaoth, » aut « Dominum virtutum » interpretantur. Suscitatur ergo spiritus Zorobabel et spiritus Jesu, interim secundum litteram, ut regum et sacerdotum ædificent templum Dei. Suscitatur etiam spiritus populi, qui in eis ante dormiebat, non corpus, non anima ; sed ut diximus, spiritus qui magis ædificare scit templum Dei. « Et ingressi, » foris enim fuerant, « faciebant opera, » quæ digna erant penetralibus domus Domini : in eodem anno Darii regis quo et supra, in eo mense qui et in principio positus est, sed non in eodem die. Ibi enim unus dies mensis ponitur ; hic vero vicesimus quartus, ut inter primum diem, quo Dominus loquitur per Aggæum, et vicesimum quartum, quo ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini, viginti duo dies medii fuerint, quot et litteræ sunt apud Hebræos. Necesse enim habuerunt doceri quæ essent elementa principii sermonum Dei, quæ eos prohiberent dicere : « Necdum venit tempus domus Domini ædificandæ, » et habitare in domibus concavis, et ut supra dixi, in ima demergi. Provocarentur vero ponere corda sua super vias suas, et meminissent propter negligentiam quanta perpassi

retenus au fond de l'abîme. Ils devaient être ensuite exhortés à appliquer leurs cœurs à leurs voies, et à se souvenir de tous les maux qu'ils avaient soufferts à cause de leur négligence; à monter sur la montagne, et à couper le bois pour édifier la maison du Seigneur, afin d'échapper aux peines qui les avaient frappés auparavant. Enfin, dans ces vingt-deux jours, le peuple craignit devant la face du Seigneur, et c'est alors, le vingt-quatrième jour du sixième mois de la seconde année du règne de Darius, qu'ils entrèrent et qu'ils firent leur œuvre dans la maison du Seigneur des armées, leur Dieu.

Afin que la maison spirituelle puisse être construite pour un sacerdoce saint et pour l'oblation des victimes spirituelles agréables à Dieu, il nous est prescrit de nous conduire de telle sorte que l'Esprit saint soit suscité en nous, que nous entrions dans la maison de Dieu, et que nous y fassions les œuvres du Seigneur. Déjà, en effet, Zorobabel, de la race de David, et Jésus, le prêtre éternel, a été suscité par le Père dans sa puissance, selon l'esprit de sanctification, et il est ressuscité d'entre les morts pour présider à notre œuvre; faisons-la donc, avec son aide et sous sa direction. Mais les œuvres de Dieu, nous ne pouvons les faire qu'après avoir tremblé devant la face du Seigneur, avoir cru, être entrés dans le temple de Dieu, et avoir appris ce qui est digne de la maison de Dieu. Parce que nous sommes encore en ce monde, et que le temps de notre édifica-

tion est sous le règne de Darius, qui est celui de l'assujettissement à la génération, aux mariages et à la chair, c'est dans le nombre six, qui est celui de la création du monde, et dans le nombre deux, qui rompt l'union, (car l'œuvre dans laquelle consiste la restauration du monde et la procréation, aime le nombre deux), que nous entrons dans la maison du Seigneur, et que, l'un et l'autre peuple étant assemblés, nous construisons le temple de Dieu. La somme de deux fois le nombre douze donne en effet le nombre vingt-quatre, parce que la première Église de Jésus-Christ, qui avait été renversée, a été rebâtie, tant avec des circoncis qu'avec des incirconcis. Nous pouvons dire aussi que le nombre huit, qui est saint et accepté comme figure de la vraie circoncision, si on le triple, produit le nombre vingt-quatre, ce qui nous enseigne mystiquement que nous devons édifier la maison du Seigneur dans le retranchement de la chair et dans la circoncision des vices, et croire que la vraie pureté n'existe qu'au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. Un autre commentateur a compté ici six fois le nombre quatre, et il rapporte quatre aux éléments du monde d'où nous subsistons, et six à la création du monde qui renferme ces quatre éléments. Puis il dit: Parce que nous sommes encore dans la matière, entourés de ce corps pesant et asservis à la génération, nous construisons sans doute le temple, nous entrons dans la maison de Dieu, et notre esprit est

fuert. Et ut ascenderent in montem, et cæderent ligna, et ædificarent domum Domini, et non paterentur ea quæ fuerant ante perpassi. Denique in his viginti et duobus diebus, timuit populus a facie Domini, et ingressi sunt in die vicesimo quarto mensis, in sexto mense anno secundo Darii regis. et faciabant opus in Domo Domini exercituum Dei sui.

Præcipitur autem nobis, ut ædificari possit domus spiritualis in sacerdotium sanctum, ad offerendas spirituales victimas placentes Deo, tales nos præbere, ut suscitetur in nobis Spiritus sanctus, et ingrediamur in domum Domini, et faciamus opera Domini. Jam enim Zorobabel de genere David, et Jesus sacerdos in æternum suscitatus est a Patre in virtute, secundum spiritum sauctificationis de resurrectione mortuorum, ut ille præsit operi; nos vero faciamus, ipso adjuvante et disponente. Quæ tamen opera Dei facere ante non possumus, nisi timeamus a facie Domini, et credamus, et ingrediamur templum Dei, et ea quæ domui Dei digna sunt perpetremus. Quoniam vero adhuc in sæculo sumus, et tempus ædificationis nostræ sub Dario rege versatur, in quo

generationi, conjugii carnique servitur: idcirco in sexto numero quo factus est mundus, et in secundo anno qui dividit unionem (materia enim in qua mundi reparatio sobolisque consistit, duplicem numerum diligit), ingredimur domum Domini, et utroque populo congregato, exstruimus templum Dei. Ex duobus enim duodecim numeris, vicesimi quarti numeri summa consistit: quia tam ex circumcissione quam ex gentibus, Christi Ecclesia prima quæ eversa fuerat, ædificata est. Sed et hoc possumus dicere, quia octavus numerus qui sanctus est, et in veræ circumcissionis typo accipitur, triplicatus vicesimum quartum numerum facit, figuratiter nos docemur, ut ædificemus domum Domini in amputatione carnis, et vitiorum circumcissione, et veram puritatem esse credamus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Porro alius sexies quartum supputavit numerum, et quatuor refert ad elementa mundi, ex quibus subsistimus; sex vero ad conditionem mundi, in quo ipsa elementa versantur. Et dicit: Quia adhuc in materia sumus et gravi corpore circumdamur, et servimus generationibus, exstruere quidem nos templum, et

comme suscité d'un lourd sommeil ; mais c'est encore dans le vingt-quatrième jour que nous faisons cela.

Le septième mois et le vingt-unième jour, Dieu déposa sa parole aux mains du prophète Aggée, et lui dit : Parle à Zorobabel, fils de Salathiel, chef de Juda, à Jésus, fils de Josédec, grand-prêtre, et au reste du peuple, et dis-leur : Quel est celui d'entre vous revenu de la captivité qui a vu cette maison dans sa première gloire ? et que voyez-vous maintenant ? ne vous paraît-elle pas comme si elle n'était pas devant vos yeux ? Mais rassurez-vous, ô Zorobabel, dit le Seigneur, rassurez-vous, Jésus, fils de Josédec, grand-prêtre, rassurez-vous, tout peuple de cette terre, dit le Seigneur des armées, et travaillez, parce que je suis avec vous, dit le Seigneur des armées. Je vous garderai la promesse que je vous fis à la sortie de l'Égypte, et mon esprit sera au milieu de vous ; ne craignez point, car voici ce que dit le Seigneur des armées : Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel et la terre, la mer et le continent, et j'ébranlerai tous les peuples. Et le désiré de toutes les nations viendra, et je remplirai cette maison de gloire, dit le Seigneur des armées. L'argent est à moi, et l'or est à moi, dit le Seigneur des armées. La gloire de ce temple sera encore plus grande que celle du premier, dit le Seigneur des armées ; et je donnerai la paix en ce lieu, dit le Seigneur des armées. » *Aggæ. II, 1*

Intrare in domum Dei, et quasi de somno gravi suscitari spiritum nostrum ; sed adhuc in vicesimo quarto die idipsum facere.

« In septimo mense, vicesima et prima mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophætæ dicens : Loquere ad Zorobabel, filium Salathiel, ducem Juda, et ad Jesum filium Josedec sacerdotem magnum, et ad reliquos populi, dicens : Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima ? quid vos videtis hanc nunc ? numquid non ita est quasi non sit in oculis vestris ? Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Jesu fili Josedec, sacerdos magne, et confortare, omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite : quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum, Verbum quod pepigi vobiscum cum egredimini de terra Ægypti, et spiritus meus erit in medio vestrum ; nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum. Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælo et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes. Et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit

et seqq. La même année, mais le septième mois, dans lequel sont les solennités de Dieu, vingt-unième jour, c'est-à-dire à l'accomplissement de trois hebdomades, et le repos étant parfait dans le mystère de la Trinité, la parole du Seigneur fut déposée pour la troisième fois aux mains du prophète Aggée, qui s'appliquait à un travail continu, afin que la parole de Dieu eût toujours accès en lui. Oubliant ce qui était derrière lui, et s'avancant vers ce qui était devant lui, *Philipp. III* ; il travaillait chaque jour comme s'il n'eût rien obtenu des précédents travaux. Il lui est donc dit : « Dites à Zorobabel, à Jésus et au reste du peuple, » qui ont vu l'ancienne maison de Dieu, et qui assistent maintenant à son relèvement : En comparaison de celle d'autrefois, cette maison qu'on voit maintenant, n'est-elle pas en quelque sorte comme si elle n'était pas ? Mais gardez-vous de désespérer et de laisser tomber vos bras de lassitude ; vous Zorobabel, et vous Jésus, et tout le peuple, soyez pleins d'énergie, et faites votre œuvre dans ma maison, car je suis avec vous, me souvenant de la promesse que je vous fis à la sortie de la terre d'Égypte. Mon esprit ne se retirera point de vous : ne craignez point, c'est moi qui vous l'ordonne, le Seigneur tout-puissant, dont la parole équivaut à l'action. Lorsque je donnai le premier Testament, et que je me montrai sur le mont Sina, j'ébranlai le ciel et la terre, et la mer Rouge et

gloria domus istius novissimæ, plusquam primæ, dicit Dominus exercituum. Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. » *Aggæ. II 1 et seqq.* Eodem anno, sed mense septimo, in quo solennitates Dei [al. die] sunt prima et vicesima die mensis, id est, completis tribus hebdomadibus, et perfecta in mysterio Trinitatis requie, tertio factum est verbum Domini in manu Aggæi prophætæ, qui continuo labore sudabat, ut semper in eo sermo Dei haberet accessum. Præteritorum enim obliviscens, et in futurum se extendens, *Philipp. III*, ita quotidie laborabat, quasi præcedentium operum nihil haberet. Dicitur ergo ei : « Loquere ad Zorobabel, et ad Jesum, et reliquum populum, » qui viderunt antiquam domum Dei, et nunc intersunt instaurationi ejus, numquid ad comparationem prioris, non talis est ista quæ cernitur, ut quodam modo non esse videatur ? Verum nolite desperare, nec lassas manus dimittite, sed et tu, Zorobabel, et tu, Jesu, et omnis popule, confortamini, et facite opus in domo mea ; ego enim sum vobiscum, et sermo meus quem pepigi vobiscum, cum egredimini de terra Ægypti. Et spiritus meus non recedet a vobis : nolite timere, ego sum qui jubeo, Dominus omnipotens, cujus dixisse, fecisse

le désert, pour établir mon alliance avec vous ; maintenant je vous promets que j'ébranlerai encore le ciel et la terre, la mer et le continent ; après cela, toutes les nations seront ébranlées, et, d'après les Septante, « les choses choisies du Seigneur viendront » d'entre toutes les nations, ou, d'après l'hébreu, « le Désiré de toutes les nations viendra, » notre Seigneur et Sauveur. Alors je remplirai cette demeure d'une gloire plus grande que celle de la première, et je vous grandirai toujours, dit le Seigneur tout-puissant. N'allez pas croire que je suis un faible répondant : l'or est à moi, l'argent est à moi, et toutes les richesses sont à moi. Je donnerai l'or et l'argent pour l'ornement du temple, afin que la gloire de cette maison devienne plus grande que celle de la première. Comme ce que je promets est difficile, et que l'humaine incrédule doute toujours devant les grandes promesses, je répète que moi qui promets, je suis le Seigneur tout-puissant. Comme je sais que pour l'édification de cette magnifique demeure, qui doit surpasser l'ancienne, rien ne peut faire comme la paix, je vous promets aussi cette paix. Je vous donnerai la paix en ce lieu, dit le Seigneur des armées, afin que la paix, qui surpasse tout sentiment, garde ma maison, et que mon lieu soit en paix.

J'ai dessiné en manière de paraphrase ces grandes lignes du commentaire, afin que de là,

si je gardais même le silence, le lecteur prudent s'élevât à une intelligence plus haute du texte. La parole de Dieu s'adresse à ceux qui avaient commencé de travailler dans la maison du Dieu tout-puissant, étant déjà dans le repos, c'est-à-dire dans le septième mois, en plein mystère de la Trinité, le vingt-et-unième jour du mois, et à Aggée célébrant les fêtes de Dieu, et qui avait de nouveau préparé sa main pour la parole du Seigneur ; et il lui est dit : Parlez à Zorobabel de la tribu de Juda, et à Jésus grand-prêtre, qui a daigné se faire homme et prêtre pour nous, et aux restes du peuple ; car, en comparaison de tout l'univers, le nombre des fidèles fut petit au commencement. Écoutons donc ce qui est dit. Il y eut autrefois en Israël une maison de Dieu, qui est maintenant tellement déserte, qu'on croirait qu'elle ne fut jamais, depuis que celle qui avait été la bien-aimée, est devenue la non aimée, et que celui qui n'était pas le peuple de Dieu a commencé d'être le peuple de Dieu. Cette maison, autrefois glorieuse, est maintenant en présence de Zorobabel et de Jésus et des restes du peuple, comme si elle n'était pas. Et nous devons entendre cela, non seulement des constructions du temple qui, nous le voyons, sont tombées en ruines, mais aussi de tout ce que les Juifs eurent jadis de remarquable. Or, parce que la maison primitive est devenue comme si elle n'existait pas,

est. Quando primum testamentum dabam, et in Sina monte sum visus, commovi cælum et terram, et mare Rubrum, et desertum, ut vobiscum ponerem Testamentum ; nunc autem polliceor vobis me adhuc semel cælum et terram, et mare et aridam commoturum, ut illis commotis, moveantur omnes gentes, et veniant juxta LXX « quæ electa sunt Domini » de cunctis gentibus ; juxta Hebraicum vero, « veniet desideratus cunctis gentibus » Dominus noster atque Salvator. Tunc implebo domum istam gloria majore quam priorem, et semper vobis addam, dicit Dominus omnipotens. Et ne forsitan sponsorem putetis infirmum : meum est aurum, et meum est argentum, et meæ sunt cunctæ opes. Ego in ornamentum templi aurum argentumque donabo, ut major fiat hujus domus gloria quam pristinam, nihil ita facere, ut pacem, idcirco et hanc spondeo. Dabo enim in loco isto pacem, dicit Dominus exercituum : ut pax quæ exsuperat omnem sensum, custodiat domum meam, et sit in pace locus meus.

Has interim παραφραστικῶς expositionis lineas duxerim, ut ex his ad sublimiorem intelligentiam, etiam nobis tacentibus, prudens lector ascendat. Fit ergo sermo Dei ad eos qui operari cœperant in domo Domini omnipotentis, jam in requie, id est, in mense septimo, et in Trinitatis plenissimo sacramento, vicesima prima mensis, et ad Aggæum Dei festa celebrantem, qui rursus manum suam sermoni Domini preparaverat, et dicit ad eum : Loquere ad Zorobabel de tribu Juda et ad Jesum sacerdotem magnum, qui pro nobis et homo fieri dignatus est et sacerdos, et ad reliquias populi ; ad comparisonem enim totius orbis, parva pars fuit in principio credentium, Igitur quæ locutus sit audiamus. Fuit quondam in Israel domus Dei, quæ nunc ita deserta est, ut nec fuisse credatur ; ex quo quæ fuerat dilecta, facta est non dilecta ; et qui non populus Dei, cœpit esse populus Dei. Et est domus illa quondam gloriosa : nunc in conspectu Zorobabel et Jesu et reliquiarum populi quasi non sit. Hoc autem non solum de templi ædificiis quæ cernimus corruisse, accipere debemus ; sed de omnibus quæ quondam præclara habuerunt Judæi. Verumtamen quia facta est prior domus quasi non subsistens, provocatur Zorobabel dux et Jesus sacerdos ut regnum Christi et sacerdotium

Zorobabel chef et Jésus prêtre sont exhortés à fortifier le règne et le sacerdoce du Christ; et son peuple, qui fut autrefois le peuple de la terre, exhorté à faire ses œuvres dans la maison du Seigneur, sachant que Dieu est présent pour lui; et à observer aussi l'alliance que le Seigneur fit avec lui quand il le fit sortir de la terre d'Égypte. Plaise au ciel que nous aussi nous sortions de l'Égypte, et que nous accomplissions la parole du testament que nous avons reçu. A ceux qui font leurs œuvres dans sa maison et accomplissent la parole qu'ils ont reçue, le Seigneur Dieu promet aussi son Esprit : « Et mon Esprit sera au milieu de vous. » Voilà le mystère de la Trinité : Je suis avec vous, et vous avez mon Esprit, et le Verbe, en qui j'établis l'alliance quand vous sortiez de l'Égypte. Pour ces mots : « Au milieu de vous, » ils doivent être entendus dans le même sens que ceux de l'Évangile : « Il y en a un au milieu de vous que vous ne connaissez pas, celui qui viendra après moi. » *Joan. i. 26.*

Voilà donc ce que vous dit le Seigneur des armées, à vous qui voyez la première maison comme si elle n'était pas : J'ai ébranlé le ciel, lorsque ma voix s'est fait entendre du haut du ciel. J'ai ébranlé la terre, et quand je donnai le Testament à mon premier peuple, et quand, à mon avènement, on ne voyait qu'obscurités, troubles et ténèbres.

roboretur, et populus ejus qui quondam terræ fuit populus, faciat opera in domo Domini, et sciat Deum sibi esse præsentem; faciat quoque verbum, quod pepigit Dominus cum eis, quando egrediebantur de terra Ægypti. Atque utinam et nos egrediamur de Ægypto, et verbum testamenti quod accepimus impleamus. Repromittit quoque Dominus Deus his qui faciunt opera in domo ejus, et implent quem accipere sermonem, Spiritum suum, dicens : « Et Spiritus meus erit in medio vestrum. » Sacramentum cernite Trinitatis : Ego sum vobiscum, et Spiritus meus, et Verbum, in quo posui testamentum cum egredieremini de Ægypto. Quod autem dicit, in medio vestrum, juxta illud sentiendum est, quod in Evangelio scriptum legitur : « Medius enim vestrum stat, quem vos nescitis, qui post me veniet. » *Joan. i. 26.*

Hæc ergo dicit Dominus exercituum ad vos qui videtis domum priorem sic esse quasi non sit : Movi cælum, quando de cælo audita est vox mea. Movi terram, quando priori populo traditi Testamentum, et in adventu meo, caligo, turbo, tenebræ cernebantur. Movi mare Rubrum, quando viam præbui populo transeunti. Movi aridam vel Ægyptum per plagas cultu Dei vacuum, vel solitudinem per quam

J'ai ébranlé la mer Rouge, quand je livrai passage au peuple qui passait. J'ai ébranlé le sol aride, soit par les plaies l'Égypte stérile quant au culte de Dieu, soit le désert à travers lequel je conduisis le peuple pendant quarante ans. Je les ébranlerai une fois encore. C'est ce qui s'est accompli en effet à l'avènement du Sauveur, puisqu'au temps de la Passion, le soleil ayant fui, le ciel fut ébranlé et les ténèbres se répandirent sur toute la terre, depuis la sixième heure jusqu'à la neuvième. *Matth. xxvii; Luc. xxiii.* La terre fut ébranlée : les rochers se fendirent, et les tombeaux s'ouvrirent d'eux-mêmes. La mer fut ébranlée, le dragon qui était dans son sein ayant été mis à mort. Le sol aride fut ébranlé, c'est-à-dire le désert autrefois stérile de la Gentilité. Dans cet ébranlement de l'univers, toutes les nations aussi furent ébranlées, puisque la voix des Apôtres du Seigneur retentit par toute la terre, et que leurs paroles pénétrèrent jusqu'aux extrémités de l'univers. *Psal. xviii.* Or, toutes les nations ont été ébranlées, afin que, par leur ébranlement, vint la multitude choisie des nations, et ce qu'il y avait d'excellent en tous lieux. Par exemple, l'élite de Corinthe, parce que le peuple de Dieu était nombreux en cette ville; l'élite de la Macédoine, parce que la florissante Église de Dieu, réunie à Thessalonique, n'avait pas besoin d'être instruite de la charité. *I Thessal. i. 4;* l'élite des

quadraginta annis circumduxi populum. Hæc adhuc semel moveo. Quod factum cernimus in adventu Domini Salvatoris. Tempore quippe Passionis ejus, fugiente sole, cælum motum est et tenebræ factæ sunt super omnem terram ab hora sexta usque ad horam nonam. *Matth. xxvii; Luc. xxiii.* Mota est terra, et saxa scissa sunt, et sepulchra reserata; motum est mare, dracone qui in eo erat interfecto; mota est et arida, infructuosa quondam gentium solitudo. In hoc autem universitatis tremore, commotæ sunt etiam omnes gentes; quia in omnem terram exivit sonus Apostolorum Domini, et verba eorum penetraverunt usque ad terminos orbis terræ. *Psal. xviii.* Ob id autem omnes motæ sunt nationes, ut ex earum motu veniret electa gentium multitudo, et quæ ubicumque præclara sunt. Verbi gratia, electa de Corinthis, quia multus erat in ea populus Dei. Electa de Macedonia, quia grandis in Thessalonica Dei Ecclesia congregata non habebat necessarium ut de charitate doceretur. *I Thess. i. 4.* Electa de Epheso, ut arcana Dei et nullis antea revelata sacramenta cognoscerent. Quid plura? omnes gentes commotæ sunt, ad quas Salvator Apostolos miserat dicens : « Euntes, docete omnes gentes, *Matth. xxvii, 29;* et ex multis vocatis pauci electi, primitivorum Eccle-